1) *Leboeuf*, Mémoires d'Auxerre, II, 493 sq. — 2) *Hauréau*, De la phil. scolastique, t. 2. p. 239 sq. — 3) *Ib.* p. 241. — 4) *Ib.* p. 244 sq.

im Jahre 1279 <sup>1)</sup>. Er commentirte die meisten Schriften des Aristoteles, wobei er sich, wie Thomas, genau an den Text hielt und daher weniger paraphrastisch zu Werke ging <sup>2)</sup>. Er war einer der geschicktesten Logiker des dreizehnten Jahrhunderts, und was die Entwicklung und Ausbildung der Syllogismen - Lehre betrifft, so ist sein Verdienst um dieselbe nicht geringer, als das des Petrus Hispanus.

Es folgt ein anderer hervorragender Denker des dreizehnten Jahrhunderts: *Aegidius Lessinensis*. Er war Dominicaner und ein treuer Schüler des heil. Thomas. Er hinterliess mehrere philosophische Tractate, von welchen wir jedoch nur mehr Einen besitzen, welcher den Titel führt: „De unitate formae.“ Er findet sich als Manuscript in der bibliothèque nationale zu Paris. Aegidius vertheidigt in demselben den Satz des heil. Thomas, dass jedes Wesen nur Eine substantielle Form habe, und dass insbesondere im Menschen nicht noch andere substantielle Formen ausser der vernünftigen Seele angenommen werden dürfen, dass vielmehr die vernünftige Seele die einzige substantielle Form im Menschen sei <sup>3)</sup>.

1) lb. p. 242 sqq.

2) Seine Werke sind aufgeführt in der „Histoire littéraire de l'ordre des Frères Prêcheurs.“ Vgl. *Hauréau*, l. c. p. 242 sq. not. 2.

3) *Hauréau* (op. c. t. 2. p. 250 sq.) führt folgende Stelle aus dem Manuscript an: Primo sciendum, in unoquoque ente uno singulari unam tantum formam substantialem, dantem esse subjecto et omnibus, quae subjecto, et quae in subjecto dicuntur ante adventum hujus formae. Concedimus et ponimus ita, quod totum esse subjecti et omnium partium ejus essentialium sit ab ipsa forma, quae dat esse ipsi subjecto specificum: verbi gratia, anima advenit corpori physico organico, datus ipsi esse specificum, non tantum quod sit animal, sed quod sit hoc animal: v. gr. homo vel equus. Dicimus et concludimus, quod corpus tale, quod est subjectum animae, quod rationem, qua est corpus hujus animalis, habet a forma, quae est anima; et rationem, qua est physicum corpus hujus animalis, similiter habet ab anima, et rationem, qua dicitur esse corpus physicum organicum hujus animalis, habet ab eadem anima, quae dat esse subjecto, cui advenit, specificum; propter quod dicitur hoc animal esse homo, vel equus, vel asinus, vel in aliqua alia specie determinata; et quia totum esse individui est ipsum esse speciei, ideo, quia ab anima inest hujus esse speciei, per consequens ipsa erit esse totum, quod est individuum; unde dat esse et corpori et partibus ejus et omnibus, quae dicuntur esse in ipso individuo. Est etiam secundum hanc positionem consequens aliud, quod illud esse, a quo denominantur partes ipsius subjecti in quantum differunt in esse, v. g. quod caro dicitur caro, et non os, et pes dicitur pes et non manus, et sic de singulis, non est aliud ab esse, quod habent ab anima, nisi per accidens tantum, in quantum istae partes considerantur distinctae per figuram animalis et per officia diversa. Figurae vero et quaedam alia accidentia sequuntur per intellectum ipsam quantitatem vel qualitatem corporis et accidunt ei; sed huic corpori secundum quod subjectum est animae nullum accidens inesse potest, nisi post esse, quod habet ab anima, quia subjecta materia cum forma causa est accidentium; similiter diversitas officiorum, secundum quam denominantur aliud pes,